PROJETO DE LEI Nº 16/2023
Data: 2 de março de 2023
Altera o Anexo I da Lei nº 2.891 de 28 de julho de 2018, que trata sobre a concessão e pagamento de diárias aos servidores públicos e/ou agentes políticos da Administração Pública Direta e Indireta do Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminho para deliberação da Câmara Municipal de Sorriso o seguinte projeto de lei:
Art. 1º Altera o anexo I da Lei nº 2.891 de 28 de julho de 2018, para modificar o valor da diária para fora do País, que passa de R$ 1.000,00 (mil reais), para US$ 800 (oitocentos dólares), de acordo com o anexo constante desta Lei.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em

                                             Assinado Digitalmente

ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal
ANEXO I

Tabela de Valores de Diárias

	DIÁRIAS/LOCALIDADE
	VALOR

	Diária para a Capital do Estado com pernoite
	R$ 500,00

	Diária para a Capital do Estado sem pernoite
	R$ 250,00

	Diária para a Capital Federal com pernoite
	R$ 800,00

	Diária para a Capital Federal sem pernoite
	R$ 400,00

	Diária de Campo com pernoite – Distritos e Comunidades de Sorriso
	R$ 245,00

	Diária de Campo sem pernoite – Distritos e Comunidades de Sorriso
	R$ 140,00

	Diárias para municípios vizinhos sem pernoite
	R$ 140,00

	Diárias para municípios vizinhos com pernoite
	R$ 280,00

	Diárias para outros municípios do Estado do Mato Grosso com pernoite
	R$ 350,00

	Diárias para outros municípios do Estado do Mato Grosso sem pernoite
	R$ 175,00

	Diária para fora do Estado com pernoite
	R$ 800,00

	Diária para fora do Estado sem pernoite
	R$ 400,00

	Diária para fora do País
	US$ 800

MENSAGEM Nº 011/2023.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Vereadora,

Encaminhamos para apreciação desta Casa Legislativa, o Projeto de Lei anexo que Altera o Anexo I da Lei nº 2.891 de 28 de julho de 2018, que trata sobre a concessão e pagamento de diárias aos servidores públicos e/ou agentes políticos da Administração Pública Direta e Indireta do Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, e dá outras providências.

Considerando que com a alteração da Lei nº 2.891, de 29 de outubro de 2018, o valor da diária internacional que constava em dólar, por equívoco, com a nova lei passou a ser de R$ 1.000,00 (mil reais), valor considerado insuficiente para cobrir despesas com hospedagem e alimentação para viagens ao exterior.
Diante do exposto, encaminhamos o Projeto de Lei anexo para alterar o valor da diária para viagens ao exterior, que passa a ser de US$ 800 (oitocentos dólares).

Solicitamos o apoio dos nobres Edis na apreciação do Projeto anexo com o zelo de costume, nos termos do art. 32 da Lei Orgânica Municipal.
Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossas Excelências nossas estimas de elevado apreço.

                                      Assinado Digitalmente

ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal
A Sua Excelência, o Senhor
IAGO MELLA

Presidente da Câmara Municipal de Sorriso